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ABSTRAKT

Teoretická časť diplomovej práce mapuje psychedelické hnutie a grafiku v 60. a 70.

rokoch, skúma čo je to Acid Grafika, ako vznikla a aká je jej budúcnosť. Taktiež sa venuje

vizuálne konzistentným alebo esteticky zaujímavým hudobným skupinám, a samotnému

hudobnému projektu Tame Impala. V praktickej časti je popísaný postup kreatívneho

procesu, i slepé cesty ktoré neboli realizované. Výstupom praktickej časti je realizácia

vizuálneho štýlu pre psychedelic rockovú skupinu Tame Impala, ako sú plagáty na turné,

obaly LP, booklety k albumu, merch, a ďaľšie.

Klíčová slova: vizuální styl, logo, typografie, hudební skupina, psychedelie, plakát,

ilustrace

ABSTRACT

The theoretical part of the thesis maps the psychedelic movement and graphics generally in

the 60s and 70s, examines what Acid Graphics is, how it originated and what its future

holds. It also discusses visually consistent or aesthetically interesting musical groups, and

the Tame Impala music project itself. The practical part describes the progress of the

creative process, and the paths that were not realized. The output of the practical part is the

realization of a visual style for the psychedelic rock band Tame Impala, such as tour

posters, LP covers, album booklets, merch, and more.
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ÚVOD

Prepojenie vizuálnej a hudobnej tvorby je už niekoľko desaťročí výzvou výtvarníkov

i hudobných tvorcov. Na túto problematiku môžme nahliadať ako na puzzle, kde do seba

zapadnú dve zdanlivo odlišné, nezlúčiteľné časti. Zároveň sa toto grafické zameranie javí

ako jedno z najkreatívnejších. Zdanie ale môže klamať, keďže zvyčajne majú samotní

umelci hlavné slovo a veľký vplyv vo výbere a smerovaní grafického návrhu, ktorý má

odprezentovať ich hudobné dielo, napriek tomu že v oblasti vizuálneho dizajnu sú laikmi.

V nasledujúcej práci sa zameriavam najprv na (podľa môjho názoru) dôležité aspekty

vizuálnej prezentácie akejkoľvek hudobnej skupiny. Ďalej sa venujem obdobiu

psychedelického hnutia, hippies a vizuálnej tvorbe v tých časoch, a ako kontrast popisujem

Acid grafiku zo súčasnosti, ktorá je zvláštnym trendom poslednej doby, ktorá mi zároveň

slúžila ako inšpirácia pri tvorbe vlastných návrhov. Vo finále teoretickej časti sa venujem

hudobnému projektu Tame Impala, pre ktorý ako výstup praktickej časti vytváram viaceré

vizuálne štýly.

Mojim zámerom bolo pokúsiť sa vytvoriť jeden vizuálny štýl, ktorý by sa dal aplikovať

nielen na vinylové obaly a plagáty, ale aj na merch a iné produkty a tiskoviny. Chcela som

v ideálnom prípade vytvoriť aj logo, alebo aspoň určitý symbol, ktorý by kapela mohla

používať naďalej na ďalších materiáloch a vizuáloch.

Aby mohla byť moja praktická časť diplomovej práce správne pochopená, musím

čitateľovi najprv priblížiť terminológiu – nielen grafiky, ale i hudby.
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 I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MERCH DIZAJN

V súčasnosti sme obklopení reklamou prakticky na každom kroku. Sféry médií sa

navzájom prelínajú a spolupracujú, reklama útočí na naše zmysly a stále sa vyvíja

v rafinovanejšiu „zbraň“. Hudobný priemysel je len ďalším odvetvím, kde môže (ba

dokonca musí?) reklama prekvitať.

Na začiatku mojej práce by podľa mňa bolo vhodné sa trochu bližšie zamerať na základné

pojmy, ktoré budem neskôr, a najmä v praktickej časti dookola skloňovať.

Prvým pojmom je merch dizajn a jeho konotácie k hudbe ako takej. Toto slovné spojenie

je v slovenčine a češtine skôr hovorovým spojením. Je skratkou anglického slova

merchandise, ktoré môžeme preložiť ako tovar, výrobok, komodita, predajný artikel, ale aj

obchodovať, inzerovať, robiť reklamu. Design je zase v skratke vzhľad výrobku, ktorý

spája účelnosť a estetiku.

„Design je plán alebo špecifikácia konštrukcie objektu alebo systému alebo realizácie

činnosti či procesu, alebo výsledok tohto plánu vo forme prototypu, výrobku.... Sloveso

design = navrhovať, vyjadruje proces vypracovania návrhu. V niektorých prípadoch

možno za dizajnérsku činnosť považovať aj priamu konštrukciu objektu bez

predchádzajúceho explicitného plánu (napríklad v remeselnej výrobe, v niektorých

technických činnostiach, pri kódovaní a grafickom dizajne). Dizajn zvyčajne musí spĺňať

určité ciele a obmedzenia; môže zohľadňovať estetické, funkčné, ekonomické alebo

sociálno-politické hľadiská; očakáva sa od neho interakcia s určitým prostredím. Dobrý

design by mal obsahovať niekoľko kritérií, a to tvar výrobku, použiteľnosť, bezpečnosť,

rešpektovanie technologických zásad.“ (vlastný preklad)

[1]

Dalo by sa teda povedať, že merch dizajn je vlastne „vzhľad produktu propagujúci ďaľšie

produkty“. Ako by teda mala vyzerať hudba po vizuálnej stránke? Odpoveďou na túto

otázku sú nasledujúce body, ktorým sa budem ďalej detailnejšie venovať:

• Image kapely – hudobná skupina ako firma s osobitnou korporátnou identitou

• Design hudobného nosiča (média) – vzhľad, tvar, možnosti nosiča

• Performance – koncerty, vystúpenia, divadelné predstavenia, umelecké výstavy...
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• Videoklip – doprovodné video ktoré korešponduje s konkrétnou skladbou

• Propagačná grafika – pridružená grafika slúžiaca k propagačným účelom

• Merchandising – dizajn produktov alebo obrazový materiál, ktorý je určený

fanúšikom, ale nemusí byť priamo spojený s hudbou. Môžu to byť plagáty,

oblečenie, hrnčeky, plátenné tašky, zapaľovače...

Tieto body môžu slúžiť aj ako jednotlivé fázy vývoja vizuálneho štýlu (začínajúcej)

hudobnej skupiny. Avšak ani kapela prezentujúca sa veľmi štýlovo nemusí automaticky

produkovať dobrú hudbu. Z dlhodobého hľadiska je však výrazný a zapamätateľný vizuál

nespornou výhodou. Všeobecne je známe a bežné, že kapely menia vizuál s každým

novým albumom, s každým ďalším koncertným turné. Niekedy sa od seba dané vizuály aj

extrémne štýlovo líšia, ale nikomu to nepríde zvláštne. Napriek tomu mať konzistentný štýl

môže byť pre mnohé hudobné skupiny účinnou zbraňou. Tieto umelecké profilovania

môžu byť niekedy také silné, že aj ďaľšie kapely (ktoré boli na scéne už predtým) sa

nechajú „vtiahnuť do vizuálneho víru“ a potom sa vedú spory o to, kto prišiel s touto ideou

ako prvý, alebo kto ju lepšie prezentuje. Niektoré kapely menia svoj vzhľad i kvôli

osloveniu mladšieho publika, či kvôli prezentácii na sociálnych sieťach, tzv. aby šli

s dobou.

1.1 Image kapely

Vytvoriť vhodnú image je jedným z prvých, veľmi dôležitých krokov každej hudobnej

skupiny. Existujú prípady, kedy založenie hudobného projektu pripomína skôr biznis plán,

čo je samozrejme mnohými ľuďmi odsudzované. Napriek tomu určitý zmysel pre biznis

záležitosti môžu byť kľúčové v ďalšom rozvoji kapely a jej úspechoch (či neúspechoch).

Keď má skupina jasne daný hudobný žáner ktorému sa venuje/bude venovať, odtiaľ sa

obvykle odvodí názov a logo. Tento proces je pomerne dôležitý, nakoľko to veľmi

ovplyvní všetku budúcu vizuálnu i zvukovú vizáž kapely. Určitá konzistentnosť je kľúčová

k stabilnému a pohodovému rastu kapely v rebríčkoch obľúbenosti a počtu fanúšikov.

V opačnom prípade, keď je kapela nekonzistentná – členovia sa presúvajú, názvy aj

vizuálny štýl sa menia, celkový vývoj a posun hudobného zoskupenia to značne spomalí

a skomplikuje, či dokonca vedie k rozpadu spolupráce.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 13

V určitom zmysle je vlastne kapela značkou obchodujúcou s hudbou. Rovnako potrebuje


[…]


vizuál na billboard.
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Obr. 46, Shattered Reality billboard, vlastný zdroj

5.3.4 USA Tour plagát

Keďže sa mi použitá farebnosť k skupine veľmi hodila a bavilo ma s ňou pracovať,

pokračovala som v podobnom farebnom duchu aj pri tvorbe ďaľšieho plagátu, ktorý už nie

je abstraktný ale využíva viac ilustráciu oproti predchádzajúcim vizuálom.

V ilustrácii je v rámiku krajina – pohorie tvorené tvárami, a celý koncept vychádza zo

zrkadlenia a kopírovania objektov, podobne ako napr. na tarotových kartách.
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Obr. 47, USA tour plagát, vlastný zdroj

5.3.5 Realizácia návrhov

Pôvodne som predpokladala, že vytvorenie dizajnu bude časovo najnáročnejšie,

a očakávala som, že keď už budem všetky základné vizuály mať vytvorené v digitálnej

podobe, pomerne rýchlo zrealizujem tlač všetkých výstupov a ostane veľa času na

dokončenie graficky upravenej verzie diplomovej práce, a na vytváranie ďaľších

doplnkových tiskovín, animovanie už vytvorených vizuálov a podobne.

Bohužiaľ, opak je pravdou. Jedným z veľkých problémov pri realizácii návrhov bol potisk

tričiek. Plán bol pozisťovanie cien a výber najviac vyhovujúceho riešenia. Po kontaktovaní

veľkého počtu miestnych tlačiarní, aj tých ktoré sa vyslovene orientujú na potisk textilu,

som obvykle dostala zápornú alebo žiadnu odpoveď. Zároveň mi nebolo zdelené, prečo

nevedia/nechcú môj návrh zrealizovať. Neskôr som konečne z jednej oslovenej tlačiarne

dostala odpoveď, že môj návrh je vhodný skôr pre priamy digitálny tisk, čo je technológia
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ktorou očividne máloktorá tlačiareň disponuje. Začala som teda hladať konkrétne tlačiarne

ktoré ponúkajú aj túto technológiu tlače, no nebola som omnoho úspešnejšia. Dopadlo to

tak, že som bola rada za jednu lokálnu tlačiareň, ktorá bola ochotná sa zabývať mojou

malonákladovou zakázkou.

Obr. 48, skúšobná tlač na čierne tričko, vlastný zdroj

Takisto bol problém s potiskom tmavého textilu. Ak som chcela aby boli farby výrazne

saturované, najlepšie vyzeral výsledok na bielom textile. Čierny textil bolo nutné podtlačiť

podkladovou bielou farbou, a výsledok stále nebol úplne stopercentný, farby boli

vyblednuté. To bol jeden z dôvodov, prečo som upravila návrhy a nechala si potlačiť iba

biele tričká. Zároveň sa mi pozdávalo, že plagát USA tour pôsobí dobre aj bez tmavého

pozadia, s invertovanými farbami. Vďaka tomuto procesu teda vznikla aj ďaľšia – invertná

verzia plagátu.
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Obr. 49, Biela verzia plagátu, vlastný zdroj

Proces realizácie obalov na vinyl tiež nebol veľmi priamočiary. Ideálne som chcela vyrobiť

všetko svojpomocne, a malonákladová tlač + nabigovanie a orez obalov na vinyl v nejakej

špecializovanej tlačiarni je relatívne nereálna. Po úspešnej skúšobnej tlači (na iný druh

papiera) však realizácia na pevnejší papier/lepenku nedopadla dobre, farby boli veľmi

vyblednuté. V poslednej chvíli ma zachránili kontakty z práce, a naskytla sa možnosť

vytlačiť si to na veľkoformátovej digitálnej tlačiarni Epsom v Tescome, spolu

s podlepením pevnejšou lepenkou a orezom.
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ZÁVER

V rámci mojej diplomovej práce som si v prvom rade chcela vyskúšať, aké to je tvoriť

vizuálny štýl – brand – pre hudobnú skupinu. Doporučenie vybrať si tému, ktorá je mi

blízka a bude ma baviť, som vnímala ako veľmi dôležité. Vytvoriť vizuál pre skupinu

ktorej hudba ma sprevádza už cca 9 rokov totiž bola lákavá predstava.

Pôvodne som plánovala vytvoriť jeden vizuál, ktorý by bol prepojený logom alebo

opakujúcim sa symbolom, podobnou farebnosťou... Chvíľu som zvažovala zamerať sa nie

na tradičnejšie „tlačoviny“, akými sú plagáty, booklet, obal na vinyl atď., ale zdokonaliť sa

v animácii, v ktorej som stále začiatočník a samouk, napriek tomu by som ju chcela

ovládať na lepšej úrovni.

V procese nabrali výstupy trochu iný smer než som pôvodne zamýšlala. Uznala som, že

animácia by mala byť skôr doplnkom k základnému vizuálu. Kľúčovým bolo vytvorenie

autorského písma, ktoré môže kapela používať ako svoje logo. Takisto som neostala pri

jedinom vizuálnom štýle, ale poňala som to viac ako vývoj kapely (aj vizuálov) v pár

nasledujúcich rokoch. Tak vznikli 2 nové albumy s pomerne odlišným dizajnom, s nimi

súvisiace plagáty na turné – zakaždým v inej časti sveta. Posledný vizuál sa nevzťahuje na

ďalší imaginárny album, ale sprevádza kapelu na turné po USA.

V konečnom dôsledku som veľmi rada, že som neostala pri jednom vizuále, neupla sa iba

na vytvorené písmo – logo, ale snažila som sa zakaždým posunúť ďalej a vytvoriť niečo

nové, a vďaka tomu si vyskúšať rôzne prístupy a postupy. Takisto i riešenie vzniknutých

problémov či nezrovnalostí pri realizácií výstupov, a celkovo skúsenosti s realizáciou

návrhov mi boli cennou lekciou.
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