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Teoretická práce Edity Lachnitové mapuje psychedelické umění v 60.–70. letech a jeho

pokračování v podobě acid umění.

V první kapitole nám autorka vysvětluje stručně a přehledně pojmy, které se používají a

uplatňují v hudební branži, jako např. image kapely, logo kapely, plakáty, merch, design

hudebních nosičů, vizuální podoba videoklipů, a zároveň vysvětluje úlohu grafického

designéra, potažmo výtvarníka a jeho vliv na celkový vizuální styl hudebních interpretů.

Druhá kapitola nás seznamuje s pojmy psychedelie a psychedelické hnutí. Jmenuje vynálezce

LSD, jeho testování až po konzumenty těchto psychotropních látek. Tady bych uvítala větší

pečlivost v názvosloví a ve jménech. A také mi zde chybí někteří zástupci této subkultury

z jiných kulturních oborů, jako např. básník Allen Ginsberg. A možná zmínka o dalším

významném festivalu v roce 1969 Woodstock.

V podkapitole vlivní designéři jsou zastoupena některá důležitá zvučná jména, bylo jich

mnoho, a tak je výčet zkrácen. A také se zde studentka zmiňuje o důležitém fenoménu, jako je

komiks a světelná show – ta se stala novým uměleckým vyjádřením interpretů na koncertech.

V práci je také jedna kapitola věnována op-artu a pop-artu, jejich vlivu na vizuální stránku

gramofonových obalů i plakátů.

Další kapitola pojednává o acid grafice. Zde se autorka zamýšlí, jak a jestli lze tento pojem

definovat. Už vysvětlení pojmu acid (z čeho a kde vznikl) mi v práci chybí. Od tohoto názvu

se totiž následně odvíjí acid grafika, acid umění, acid hudba.

Dále se v práci dostáváme do současnosti a k současnému acid umění. V podkapitolách Edita

Lachnitová vyjmenovává důležité interprety a tvůrce tzv. „acid grafiky“, jako např. Davida

Rudnicka, Luigiho Brusciana, Anju Kaiser či Jonathana Castro.

Čtvrtá kapitola se zaobírá současnou psychedelickou scénou. Zřejmě záměrně ji velmi

zkracuje a zmiňuje se o žebříčku top nejlepších psychedelických rockových kapel. A to proto,

že ta, kterou zpracovává v praktické práci, je na prvním místě. Je jím hudební projekt Tame

Impala. Je možná škoda, že nám tak dost omezila pohled na aktuální psychedelickou hudební

scénu.

Ovšem pak nám velmi podrobně, přehledně a určitě s patřičným zaujetím popisuje o Tame

Impala vše. Dozvíme se o zakladateli a hlavním protagonistovi Kevinu Parkerovi, o

diskografii, vizuální prezentaci designu obalů.

Na závěr jako shrnutí je přeložen rozhovor s grafikem, tvůrcem vizuálního stylu o jeho tvorbě

pro tento projekt.

I přes drobné nedostatky, překlepy, typografické prohřešky, nedůslednost při psaní názvů a

jmen, je práce velmi dobře napsána.

Otázka: pokud uvádíte, že existují příklady, kdy založení hudebního projektu připomíná spíše

„business plán“, mohla byste uvést nějaké příklady?

Návrh klasifikace: B – velmi dobře
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